
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 56 (950)
08 июля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 59374. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 08.07.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2024 № 1879-адм

О внесении изменений в проект плани-
ровки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах 
улицы Герцена – улицы Исаковского 
– Кронштадтского переулка – улицы 
Твардовского

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подго-
товки, согласования, утверждения, продления сроков действия 
документации по планировке территории, градостроитель-
ных планов земельных участков, выдачи разрешений на стро-
ительство объектов капитального строительства, разреше-
ний на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и 
утверждении документации по планировке территории города 
Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.02.2024 № 342-адм 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.

«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы 
Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского», на основании протокола 
публичных слушаний от 31.05.2024 № 591, заключения о результатах публичных слушаний 
от 07.06.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – 
улицы Твардовского, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
20.06.2014 № 1114-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы 
Николаева – улицы Нормандия-Неман; в границах улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы 
Козлова – улицы Большая Советская; в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – 
Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 18.08.2017 № 2234-адм, от 15.11.2019 № 3163-адм, от 06.09.2021  
№ 2279-адм, от 04.08.2022 № 2257-адм, от 24.10.2022 № 3059-адм, от 23.03.2023 № 675-адм, 
от 01.12.2023 № 3421-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1 – 4).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ
2024 г.

от 05.07.2024 № 1880-адм

О внесении изменений в приложение № 2, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм 
«О Градостроительном совете Администрации 
города Смоленска»

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 17.11.95 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федера-
ции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», в целях реализации единой градостроительной политики и повы-
шения эффективности принятия решений в области градостроительной деятельности, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 2, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм «О Градостроительном совете Администрации города 
Смоленска» (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 25.10.2023  
№ 3011-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава Градостроительного совета Ивченко А.Д., Минченкова М.А., 
Пирскую О.А., Тарасикова В.А., Урганова И.В., Шелякина М.В.

1.2. Включить в состав Градостроительного совета:
– Алтухову Нину Андреевну, и.о. начальника Управления имущественных, земельных 

и жилищных отношений Администрации города Смоленска, членом Градостроительного 
совета;

– Антоненкова Станислава Павловича, начальника Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району, членом Градостроительного совета;

– Газетникову Елену Александровну, и.о. начальника Управления культуры Админи-
страции города Смоленска, членом Градостроительного совета;

– Жукова Юрия Николаевича, начальника Управления жилищно– коммунального хозяй-
ства Администрации города Смоленска, членом Градостроительного совета;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.

– заместитель Главы города Смоленска – начальник Управления 
архитектуры и градостроительства Администрации города Смолен-
ска – главный архитектор, заместитель председателя Градострои-
тельного совета»

– заместитель Главы города Смоленска по строительству и архитек-
туре, заместитель председателя Градостроительного совета».

– Никешкина Сергея Владимировича, члена Смоленского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России» (по согласова-
нию), членом Градостроительного совета;

– Полынцева Владислава Викторовича, и.о. генерального директора, технического 
директора СМУП «Горводоканал» (по согласованию), членом Градостроительного совета;

– Скачкова Евгения Владимировича, заместителя министра архитектуры и строитель-
ства Смоленской области – главного архитектора Смоленской области (по согласованию), 
членом Градостроительного совета.

1.3. Позицию

«Выдрин
Алексей Николаевич

заменить позицией следующего содержания: 

«Выдрин
Алексей Николаевич

1.4. Позицию

«Позднякова
Татьяна Юрьевна

заменить позицией следующего содержания:

«Позднякова 
Татьяна Юрьевна

1.5. Позицию 

«Скалка 
Валерий Петрович

заменить позицией следующего содержания:

«Скалка 
Валерий Павлович

 

– заместитель начальника управления – начальник отдела террито-
риального планирования и градостроительных регламентов Управ-
ления архитектуры и градостроительства Администрации города 
Смоленска»

– и.о. начальника Управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – главного архитектора». 

– член Смоленского регионального отделения Общероссий-
ской общественной организации «Союз архитекторов России» (по 
согласованию)»

– член Смоленского регионального отделения Общероссий-
ской общественной организации «Союз архитекторов России» (по 
согласованию)».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ
2024 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 08.07.2024 № 251-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территорий в городе Смоленске в границах 
Киевского шоссе – Ипподромного проезда – 
территориальной зоны Ж3 – улицы Беговой – 
нерегламентируемой территории

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положе-
нием о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, на основании заявлений Богдановой Виктории Леонидовны от 01.04.2024, от 
02.04.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Богдановой Виктории Леонидовне за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект межевания территорий в городе Смоленске в грани-
цах Киевского шоссе – Ипподромного проезда – территориальной зоны Ж3 – улицы Бего-
вой – нерегламентируемой территории, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 06.04.2021 № 712-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территорий в городе Смоленске в границах Киевского шоссе – Ипподромного 
проезда – территориальной зоны Ж3 – улицы Беговой – нерегламентируемой территории» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

8 июля 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030126:53».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 1 июля  

2024 г. № 601.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0030126:53» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030126:53.

Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отноше-
ниям – заместитель председателя комис-
сии  К.П. Кассиров



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 05.07.2024 № 1879-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковского 
– Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» .......................................................................1

от 05.07.2024 № 1880-адм «О внесении изменений в приложение № 2, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм  
«О Градостроительном совете Администрации города Смоленска» ............................................3

 РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 08.07.2024 № 251-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территорий в городе Смоленске в границах Киевского шоссе – 
Ипподромного проезда – территориальной зоны Ж3 – улицы Беговой – нерегламентируемой 
территории» ..........................................................................................................................................6

ОФИЦИАЛЬНО 
Заключение о результатах публичных слушаний .............................................................................7

Список полезных телефонов и адресов организаций .............................................................. 9



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 56 (950)
08 ИЮЛЯ

2024 г.


